Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Itaúna para o
exercício 2024, compreendendo o Orçamento Fiscal e o da Seguridade Social.

Art. 2º A receita total é estimada e a despesa total fixada em valores iguais a
R$  685.803.000,00  (seiscentos  e  oitenta  e  cinco  milhões,  oitocentos  e  três  mil  reais),
discriminadas e desdobradas pelos anexos e quadros que acompanham e integram a presente
Lei, compreendidos os orçamentos da Administração Direta, do Serviço Autônomo de Água e
Esgoto (SAAE) e do Instituto Municipal de Previdência (IMP).

Art.  3º Do  valor  total  de  R$ 685.803.000,00  (seiscentos  e  oitenta  e  cinco
milhões, oitocentos e três mil reais), R$ 15.590.682,12 (quinze milhões, quinhentos e noventa
mil, seiscentos e oitenta e dois reais e doze centavos) têm a finalidade de constituir Reserva de
Contingência, sendo R$ 7.629.682,12 (sete milhões, seiscentos e vinte e nove mil, seiscentos
e oitenta e dois reais e doze centavos) para a Administração Direta, R$ 10.000,00 (dez mil
reais) para o SAAE e R$ 4.143.000,00 (quatro milhões, cento e quarenta e três mil reais) para
o IMP, e ainda o valor de R$ 3.808.000,00 (três milhões, oitocentos e oito mil reais) com a
finalidade de constituir Reserva Orçamentária do Regime Próprio de Previdência do Servidor
– RPPS em observância à Portaria MPS 509, de 12 de dezembro de 2013.

Parágrafo único. A Reserva de Contingência de que trata o caput deste artigo